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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un tată avea doi copii, unul 
pesimist şi unul optimist. În 
fiecare zi cel optimist era zglobiu, 
cel pesimist era tot timpul plouat. De 
Crăciun tatăl s-a hotărât să îl facă fericit pe 
pesimist şi nefericit pe cel optimist. Aşa că i-
a luat pesimistului o tonă de jucării şi 
optimistului o grămadă de bălegar. 
Pesimistul când a văzut jucăriile a început să 
se plângă de faptul că acum toţi copiii la 
şcoală îl vor invidia, că nu o să aibă timp să 
se joace cu toate etc., iar optimistul fugea 
râzând din cameră în cameră. Tatăl îl 
întrebă:  
- De ce râzi, fiule, că ai primit o grămada de 
bălegar?! 
- Da, da` trebuie să fie şi poneiul pe aici pe 
undeva! 

 
 
 
 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce 
ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

• ...conferinţa „Puritate în aşteptarea voii lui 
Dumnezeu” din data de 10 noiembrie adresată 
adolescentelor şi tinerelor. Credem că a fost o lucrare 
folositoare pentru fiecare participantă. Îi mulţumim 
Domnului pentru surorile care au adus un cuvânt de 
învăţătură sau de mărturie, cât şi pentru cele care au 
organizat această întâlnire. Dumnezeu să le 
binecuvânteze. 

• ...slujitorii Domnului care au predicat 
Evanghelia în biserica noastră în luna care a trecut. 
Printre aceştia amintim doar câţiva dintre fraţii pastori 
invitaţi, şi anume: Petru Bulica, Aurel Avram, Ioan 
Panican. Dumnezeu să le răsplătească şi să ne ajute pe 
toţi să împlinim Cuvântul Său. 

 Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ...  
CA O BLÂNDĂ ADIERE 

 
Ca o blândă adiere 
Fă-Ţi prezenţa Ta simţită 
Peste sufletu-mi ce-Ţi cere 
Mângâierea cea dorită... 
 
Ca o dulce-nviorare 
Forţa Ta în viaţa mea 
Facă din a mea lucrare 
Slavă spre mărirea Ta. 
 
Ca o blândă ocrotire 
Peste mine Duhul Sfânt 
Fă să umple de iubire 
Mersul meu pe-acest pământ. 
 

  (Victoria Ilie) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

D eparte de mine gândul să mă las îngropată în depresie... 
O viaţă am şi vreau să-mi împlinesc toate visele. Vreau o căsnicie 

fericită, copii talentaţi, sănătate şi bani să mă pot bucura de viaţă, o slujbă care 
să-mi ofere satisfacţie şi posibilitatea de a lăsa ceva în urma mea pe lumea asta. 

Ştiu exact ce vreau. Ca şi nebunul bogat îmi fac planuri să dărâm tot şi să 
construiesc mai mare, ca să depozitez mai mult. Am calculat, am plănuit şi voi 
munci şi voi câştiga. Anul acesta voi merge la schi în Slovacia. Revelionul îl fac 
la Bucureşti. La vară voi face un tur prin lume şi îmi voi vizita prietenii din Ger-
mania, Suedia, Norvegia... 

Apoi, după ce îmi duc la îndeplinire planurile pline de mândrie, mă loveşte 
falsa presupunere că totul s-a realizat prin forţele mele..."doar am muncit pentru 
asta"... sau ..." sunt binecuvântări pe care le merit…" 

Gânduri frumoase, planuri măreţe cu rădăcina adânc înfiptă în aroganţă şi 
mândrie. Lucruri bune pe care le doresc (şi nu-i rău), dar greşesc crezând că sunt 
cele mai bune şi îmi irosesc viaţa urmărind realizarea lor, scăpând din vedere că 
"nu suntem decât un abur, care se arată puţintel, si apoi piere…" 

Nu gândeşti şi tu la fel ca mine? Nu ai şi tu o mulţime de planuri şi o dita-
mai listă de scopuri şi ambiţii? 

Nu-i rău să îţi faci planuri, ci felul în care gândeşti şi vorbeşti despre asta.  

Plan de viaţă cu bătaie lungă 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Visează ca şi cum ai trăi veşnic,  
dar trăieşte ca   şi cum ai muri azi,  

căci nu contează anii din viaţa ta, ci viaţa din anii tăi. 

(continuare în pagina 2) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În continuarea proiectului de prezentare a familiilor din Biserica „Poarta Cerului” dorim 
să facem cunoştinţă cu familia Ciurcanu Viorel & Tabita. 

Fratele Viorel şi sora Tabita sunt doi tineri care L-au întâlnit pe Domnul şi au căutat să 
facă voia Lui în viaţa lor, trăind în ascultare de El. Ei au devenit o familie în data de 8 iulie 
2007, primind binecuvântarea Domnului în biserica „Poarta Cerului”. La nivel de familie, 
aceşti doi tineri preţuiesc în mod deosebit relaţia lor cu Dumnezeu şi apropierea tot mai 
profundă de El. Fratele Viorel este implicat în lucrarea lui Dumnezeu din biserica noastră, el 
slujind prin cântare – în cadrul corului, dar face parte şi din departamentul de tineret.  

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Viorel se ocupă de amenajări interioare, iar sora Tabita este 
secretară. 

Principiile pe care aceşti tineri şi le-au ales, ca şi temelie spirituală în viaţa de familie, se 
centrează în jurul mulţumirii pentru că-L cunosc pe Dumnezeu şi că El are un scop cu viaţa 
lor, a păstrării unei relaţii personale cu Domnul şi a strădaniei de a fi – ca şi familie - o pildă 
pentru cei din jurul lor. Cuvântul din Scriptură care reprezintă motto-ul familiei Ciurcanu 
este cel din Romani 14:8 – „Căci dacă trăim, pentru Domnul trăim şi dacă murim, pentru 
Domnul murim. Deci, fie că trăim, fie că murim, noi suntem ai Domnului.” De asemenea, cei 
doi cred cu convingere că Dumnezeu este şi va fi lângă ei în orice vreme, şi nimic nu îi poate 
despărţi de dragostea Lui (Romani 8:38-39). 

Fie ca Domnul să binecuvânteze cu tot ce are El mai bun această familie, să îi ţină tari în 
braţul Său şi să-i călăuzească în tot ceea ce fac! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Ciurcanu întreagă săptămâna 
viitoare, să-L rugăm pe Dumnezeu să-Şi reverse îndurarea peste ei şi să-i susţinem în 
rugăciunea lor, ca Domnul să le deschidă uşi privind slujirea.    

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

Ce perspectivă asupra vieţii îţi influen-
ţează modul de gândire atunci când îţi fău-
reşti planuri, când pui la cale afaceri? Dum-
nezeu nu te-a binecuvântat şi nu te-a supra-
dotat numai pentru afaceri, ci ţi-a dat 
gânduri şi fapte care să reflecte via-
ţa ta cu El.  

Continuă să visezi, fă pla-
nuri negreşit, dar ţine cont în 
tot ceea ce faci de voia Lui în 
viaţa ta. Dacă Domnul vrea 
vom trăi, dacă e voia Lui vom f a c e 
cutare şi cutare lucru... 

Tot ce vine de la El este cu bună- tate şi 
înţelepciune. Nu lăsa ca îngrijorările să ame-
ninţe credinţa în dragostea şi puterea Lui. 
Voia Domnului şi deciziile Sale sunt întot-

deauna spre binele tău, chiar dacă uneori sunt 
dureroase. El răspunde cu grijă nevoilor tale. 

Uneori nu imediat, dar întot-
deauna spre binele tău. 

Fii plin de siguranţă că El 
este Cel care îţi guver-
nează viaţa şi nu norocul, 

s-a întâmplat pentru că este 
voia Lui şi nu din cauza duşmanilor, 

pentru că e decizia Domnului şi nu pen-
tru că te-a răpus boala... 
Şi nu uita, timpul e scurt. Eşti fragil şi 

trecător... Adu-ţi aminte de asta în tot ce fa-
ci."Şi Dumnezeu poate să vă umple cu orice 
har, pentru ca, având totdeauna în toate lu-
crurile din destul, să prisositi în orice faptă 
bună." (2Cor. 9:8). 

Florentina Corlan  

(continuare din prima pagină) 

 

 

Dacă loveşti un diamant cu un ciocan, acesta se va sparge? 
 

Diamantul este cea mai dură substanţă naturală de pe pământ, dar 
dacă este supus unei temperaturi de peste 800°C în aer, acesta va 
dispărea pur şi simplu fără să producă cenuşă. Singura substanţă 
eliminată în timpul arderii va fi dioxidul de carbon. 

Diamantele se formează de-a lungul a milioane de ani în adâncul 
pământului – la aproximativ 150 de km adâncime – şi este împins la 
suprafaţă de către vulcani. Majoritatea diamantelor se găsesc în 
interiorul rocilor vulcanice numite Kimberlite, sau în mare, unde au 
fost purtate de către râuri. 

Un diamant este de 58 de ori mai tare decât corundumul, roca din 
care sunt formate safirele şi rubinele. De abia 
în secolul al XV-lea s-a descoperit că 
singurul mod de a tăia un diamant era 
folosirea unui alt diamant. Totuşi, 
diamantele, deşi sunt cele mai dure roci, sunt 
şi cele mai uşor casabile. Dacă loveşti un 
diamant cu un ciocan, acesta va fi zdrobit. 

Biserica evanghelică pe care o vom susţine în rugăciune în această săptămână este 
Biserica AGAPE. 

Situată pe Calea Aradului, la nr. 15 A, biserica Agape reprezintă o binecuvântare atât 
pentru cei aproximativ 600 de membri ai săi, cât şi pentru toţi cei care aleg să se închine 
Domnului şi să asculte Cuvântul Său în acest loc. 

Din grupul de conducere al bisericii Agape fac parte pastorii Daniel Matei şi Adrian 
Magheţ, prezbiterii Nelu Barbura şi Ion Ardelean, Eugen Olariu (liderul departamentului de 
laudă şi închinare), precum şi alţi fraţi dedicaţi lucrării lui Dumnezeu. Să ne rugăm pentru toate 
aceste persoane ca Domnul să le dea putere în lucrare şi călăuzirea Sa în tot ce vor face. 

Dumnezeu să binecuvânteze biserica Agape şi toate proiectele începute. Domnul să le dea 
viziune şi să-i ajute să fie o bună mărturie pentru Hristos în zona în 
care au fost aşezaţi de El. De asemenea, să ne rugăm pentru lucrarea de 
evanghelizare, cea de plantare de biserici în diferite zone din ţară, 
precum şi pentru lucrarea cu persoanele defavorizate din oraşul nostru. 
Domnul să dea biruinţă fraţilor noştri în îndeplinirea acestor lucrări. El 
să le asculte rugăciunile şi să le dea progres spiritual. 

Un motiv special de rugăciune este botezul nou-testamental în apă 
din data de 9 decembrie care va avea loc la biserica Agape. Să purtăm 
în rugăciunile noastre pe cei ce vor fi îmbrăcaţi în haine albe în acea zi. 
Domnul să-i ajute să-şi păstreze credinţa în El până la moarte. 

Dumnezeu să facă din biserica Agape o adevărată mărturie a 
dragostei Lui jertfitoare pentru toţi oamenii şi, astfel, multe persoane 
din oraşul nostru, şi nu numai, să-L accepte pe Domnul Isus în viaţa şi-
n inima lor. 

  ...rubrică realizată de Daniela Popa 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâ-
na aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
 
 
 

Duminică, 2 dec. -  
Rahela Ciobanu  

Marţi, 4 dec. -  
Daniela Guler  

Miercuri, 5 dec. -  
Florin Andruş, 
Ştefan Bardac  

Joi, 6 dec. -  
David Gherasim  

 
 
 
 
 
 
 

Te voi lăuda printre 
popoare, Doamne! 
Te voi cânta printre 
neamuri. Căci bună-
tatea Ta ajunge până 
la ceruri, şi credin-
cioşia Ta până la 
nori. (Ps. 57:9-10)  

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

Ştiaţi că… 


